
    خلاصـة عبقات الأنوار

    [35] العربية، وأخذ النحو عن سيبويه وكان أكبر منه، وكان يقول: ما وضع سيبويه في

كتابه شيئا الا وعرضه علي وكان يرى انه أعلم به مني وأنا اليوم أعلم به منه.. وكانت

وفاته سنة خمس عشرة ومائتين، وقيل سنة احدى وعشرين ومائتين رحمه االله تعالى..) (1). 2 -

اليافعي: (وفيها الاخفش الاوسط امام العربية..) (2). 3 - السيوطي: (.. قال المبرد: أحفظ

من أخذ عن سيبويه الاخفش ثم الناشي ثم قطرب. قال: وكان الاخفش أعلم الناس بالكلام وأحذقهم

بالجدل..) (3). { 6 } أبو العباس ثعلب وأما تفسير أبي العباس ثعلب أحمد بن يحيى

الشيباني البغدادي (المولى) ب (الاولى) فقد ذكره الحسين بن أحمد الزوزني في شرح

المعلقات السبع حيث قال: (فغدت كلا الفرجين تحسب انه * مولى المخافة خلفها وأمامها

الفرج موضع المخافة، والفرج ما بين قوائم الدواب، فما بين اليدين فرج وما بين الرجلين

فرج والجمع فروج. ________________________________________ 1) وفيات الاعيان 2 / 122.

2) مرآة الجنان حوادث 215. 3) بغية الوعاة 1 / 590.
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